PAGE
2

ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СМОЛЕНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

СМОЛЕНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
от 24 июля 2014 года
      №
О физкультурных и спортивных мероприятиях в муниципальном образовании «Смоленский район» Смоленской области за 2013 год и за 1-е полугодие 2014 года

Рассмотрев информацию председателя комитета по культуре Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области Севериновой Л.И. по вопросу о физкультурных и спортивных мероприятиях в муниципальном образовании «Смоленский район» Смоленской области за 2013 год и за 1-е полугодие 2014 года, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, Смоленская районная Дума

РЕШИЛА:
Информацию председателя комитета по культуре Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области Севериновой Л.И. по вопросу о физкультурных и спортивных мероприятиях в муниципальном образовании  «Смоленский район» Смоленской области за 2013 год и за 1-е полугодие 2014 года принять к сведению.

Глава
муниципального образования

«Смоленский район»
Смоленской области                                                             Ю.Г. Давыдовский
И Н Ф О Р М А Ц И Я
о физкультурных  и спортивных мероприятиях в муниципальном образовании  «Смоленский район» Смоленской области за 2013 год и  за 1-е полугодие 2014 года.
     В муниципальном образовании «Смоленский район»  органом исполнительной власти в сфере физической культуры и спорта является  комитет по культуре, который имеет одну штатную единицу  ведущего специалиста по спорту с высшим профессиональным образованием.
Работа ведется в соответствии с единым календарным планом физкультурно-массовых и спортивных мероприятий, который согласовывается с Главой  Администрации МО «Смоленский район» Смоленской области и включает в себя следующие разделы:

      1. Массовые физкультурно-спортивные мероприятия, включающие зимнюю и летнюю Спартакиады районного и областного уровня, Спартакиады учащихся общеобразовательных школ и среди инвалидов, а также районная Спартакиада допризывной молодёжи и Президентские состязания среди детей и подростков;

      2. Соревнования по видам спорта, (армрестлинг, баскетбол, волейбол, легкая атлетика, гиревой спорт, лыжные гонки, мини-футбол, шахматы, шашки);

      3. Спортивные праздники – День физкультурника, День здоровья, спортивный праздник ко Дню Победы и освобождения Смоленщины.
В Едином  календаре спортивно-массовых мероприятий Смоленского района имеются следующие графы: наименования мероприятий,  дата, место проведения, коллективы, количество участников, ответственный и сумма, которая расходуется на наградную атрибутику (кубки, дипломы, грамоты). В 2014г. на эти цели заложено финансирование в размере – 230 000 рублей.
Ежегодно ведущим специалистом  по спорту составляются отчеты формы 1-ФК, 3-ФК, описательный отчет, спортивная карта муниципального образования, которые предоставляются для сведения в Главное управление спорта Смоленской области. Предоставляется перспективный план работы в сфере физической культуры и спорта в отдел экономики Администрации МО «Смоленский район» Смоленской области.
В конце 2013 года была разработана и утверждена муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта  в муниципальном образовании «Смоленский район» Смоленской области на 2014-2016 годы. По Программе общий объем финансирования на 2014 год – 2817,0 тыс.руб.
А также есть Административный регламент по осуществлению муниципальной функции спортивными учреждениями «Предоставление населению условий по занятию физической культурой и спортом различных категорий граждан. Обеспечение условий для развития на территории муниципального образования физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий».
В МО «Смоленский район» входит 19 сельских поселений. В Катынском, Касплянском, Талашкинском, Сметанинском, Кощинском, Пригорском и Печерском сельских поселениях введены ставки методистов по спорту, число которых - 12.

В Смоленском районе работают 3 спортивных зала; 3 культурно-спортивных комплекса, 2 муниципальных казенных учреждения: «СК «Пригорское» и «СК «Печерск».

  Специалисты по физической культуре и спорту спортивных сооружений МО «Смоленский район» по месту жительства делятся на штатных и «совместителей». Их общее количество составляет 12 человек. Из них 8 основных работников, 6 человек специалисты с высшим профессиональным образованием.

В образовательных учреждениях (24 школы, 13 детских садов) штат преподавателей физической культуры составляет 33.

В МО «Смоленский район» 24 общеобразовательных школы, в которых работают 29 учителей по ФК и С. Из них 21 с высшим профессиональным образованием и 5 со средним профессиональным образованием.
Спортивная работа в муниципальном образовании «Смоленский район» Смоленской области ведется в 61-ом учреждении или организации: 13 дошкольных образовательных учреждений с численностью занимающихся 122 человека, 24-ёх школах в численностью занимающихся 1779 человек, 2 –х училищах начального профессионального образования с численностью занимающихся 175 человек, 2-х учреждениях дополнительного образования детей с численность 371 человек, в 19-ти физкультурно-спортивных клубах по месту жительства с численность 3013 человек и 1-ом клубе адаптивной физической культуры и спорта с численностью 22 человека. Общее количество занимающихся физической культурой и спортом в 2013 году составило 5482 человека, что составило 11% от общей численности населения Смоленского района. Из 5482 человек 1568 спортсменов, имеющих массовые спортивные разряды. Непосредственно в 2013 году присвоено 422 спортивных разряда, из них 7 КМС (кандидат в мастера спорта) и 8 первых разрядов.
В 2013 году в Смоленской районе насчитывается 97 спортивных сооружений, среди них 48 плоскостных сооружений – 46 в муниципальной собственности, 44 спортивных зала – 39 в муниципальной собственности, 1 плавательный бассейн, 3 стрелковых тира, 1 стадион с трибунами на 1500 мест. В 2013 году построен новый объект спорта – ФОК «Печерск». В настоящее время устраняются все замечания, чтобы объект функционировал. Единовременная пропускная способность спортивных сооружений составляет 26 % от нормы Единой пропускной способности.
Объем финансирования физической культуры и спорта в муниципальном образовании 2 979 000,0 рублей. Финансирование сельских поселений составило 1 490 315,59 рублей. Средняя заработная плата специалистов по муниципальным казенным учреждениям спортивным клубам «Пригорское» и «Печерск» - 14051руб.
По результатам областного смотра конкурса за 2013 год среди муниципальных образований Смоленской области 1-ой группы Смоленский район занимает 8 место, а именно по следующим показателям:

1.Охват занимающихся физической культурой и спортом – 8 место

2.Охват занимающихся в учреждениях дополнительного образования детей – 10 место

3.Кадры – 10 место

4.Обеспеченность спортивными залами – 8 место
5.Обеспеченность бассейнами – 4 место

6.ЕПС сооружений – 10 место

7.Количество проводимых мероприятий – 9 место

8.Охват участников в мероприятиях МО – 6 место

9.Число подготовленных спортивных разрядов – 3 место

10.Расходы на физическую культуру и спорт – 7 место
11.Организация работы по подготовке резерва для спорта высших достижений – 2 место.

За период 2013 года в Смоленском районе было проведено 34 районных спортивных мероприятия.
          Комитетом по культуре Администрации МО «Смоленский район» было организовано и проведено 18 спортивно-массовых мероприятий с общим количеством участвующих 1369 человек. Это соревнования по видам спорта: баскетбол, волейбол, футбол, шахматно-шашечный турнир, настольный теннис, летняя и зимняя Спартакиады трудящихся Смоленского района, людей с ограниченными возможностями.
В школах ежегодно проводятся спортивные соревнования. Из наиболее крупных соревнований следует выделить «Президентские состязания», «Спартакиада среди общеобразовательных школ», «Зарница», Межшкольные соревнования по туристической технике», «Школа безопасности», «Спартакиада допризывной молодёжи», «Спартакиада среди учителей». Всего в 2013 году было проведено 16 соревнований по видам спорта, а так же спортивные праздники в рамках профилактики здорового образа жизни. Общая численность участников спортивных мероприятий 1795 человек.

Также было проведено 4 совместных мероприятия: «Президентские состязания», Спартакиада школьников, Спортивный праздник в рамках месячника за здоровый образ жизни, уличная акция «Здоровым быть модно» с численностью  участников 568 человек.

Так же школьники Смоленского района приняли участие в областной Спартакиаде школьников, где заняли 5 общекомандное место.

В школах ведут дополнительные занятия по волейболу, футболу, баскетболу, лёгкой атлетике, настольному теннису, спортивному ориентированию, скалолазанию.

Популярным видом спорта для школьников является настольный теннис, футбол и спортивный туризм.

В число задач спортивно-массовых мероприятий Смоленского района включены: пропаганда физической культуры и спорта, пропаганда здорового образа жизни, стимулирование интереса к дальнейшим занятиям физическими упражнениями и спортом, создание условий для самореализации и положительных эмоций, повышение физической подготовленности школьников, умственное воспитание участников.

Особые достижения спортсменов Смоленского района:

1-е место по настольному теннису на XI - зимних спортивных играх Смоленской области, 1-е место по рыбной ловле.

Женская сборная команда Смоленского района по волейболу заняла 2 место на XXXIV Спартакиаде муниципальных образований Смоленской области 2013 года. Участвовала в чемпионате Смоленской области спортивного сезона 2013 года, среди команд первой группы.

Сборная команда Смоленского района по мини-футболу заняла 3 место на XXXIV Спартакиаде муниципальных образований Смоленской области 2013 года.

1-е место на этих соревнованиях заняла мужская сборная Смоленского района по волейболу, так же команда мужчин участвовала в чемпионате Смоленской области по волейболу спортивного сезона 2013 года.

Команда по мини-футболу МКУ СК «Пригорское» заняла 1 место на чемпионате г. Смоленска  среди команд 3 лиги и вышла во вторую лигу.

МКУ СК «Печерск». В 2013 году мужская команда СК «Печерск» заняла 1 место по футболу на снегу в первенстве области. 5 место чемпионат области по футболу. 2 место кубок САПА.

Женская команда СК «Печерск» заняла 1 место в г.Брянске. На первенстве России по мини-футболу среди женщин по 1-ой лиге заняли в группе   4 место, дошли до четверть финала. 1 лига футбол зона юг – 4 место. Два вторых места на турнирах в Брянске и Туле.

Юношеская команда СК «Печерск»: 1 место в первенстве области, 2 место ЦФО мини-футбол среди школ, 1 место ЦФО КОЖАННЫЙ МЯЧ, в Волгограде заняли 4 место, вышли в финал.

 Женская команда Смоленского района по волейболу, команды Смоленского района по футболу, принимают регулярное участие в соревнованиях различного уровня по соответствующим видам спорта.

Женская и мужская команды заняли 7-8 место в чемпионате области по волейболу сезона 2013 года.

Подводя итоги районного спорта за 2013 год нельзя не отметить, что на XI  зимних спортивных играх Смоленской области, Смоленский район занял 6 место, по итогам XXXIV Спартакиады трудящихся Смоленщины - 2 общекомандное место.

В 2013 году в МО «Смоленский район» было проведено два мероприятия районного значения для людей с ограниченными возможностями, в которых приняло участие 85 человек. Это летняя и зимняя специальные Спартакиады. Так же команда Смоленского района приняла участие в чемпионате Смоленской области по шашкам и шахматам среди людей с ограниченными возможностями, где заняла 3 место. Команда Смоленского района приняла участие в Спартакиаде среди людей с ограниченными возможностями, где завоевала 2 место в общекомандном зачете.
Наиболее важные изменения в показателях 2013 года в сравнении с 2012 годом:

- общее количество штатных работников в области физической культуры(ФК) и спорта(С) увеличилось;

- численность занимающиеся ФК и С уменьшилась на 18 человек;

- развиваются новые виды спорта в Смоленском районе - скалолазание, вольная борьба, дзюдо, пауэрлифтинг, плавание, спортивная гимнастика, конный спорт;

- финансирование уменьшилось на 606 тыс. руб.

     За 1-е полугодие 2014 года комитетом по культуре проведено 13 районных мероприятий с численностью присутствующих 870 человек. Это Зимняя и Летняя Спартакиады трудящихся Смоленского района и людей с ограниченными возможностями, соревнования по видам спорта: лыжный спорт, волейбол, стритбол, футбол, шашки, шахматы, настольный теннис, легкая атлетика, силовые виды спорта. Проведено 3 мероприятия совместно с комитетом по образованию в рамках месячников «За здоровый образ жизни» с численностью 356 человек.
    Сборная команда Смоленского района приняла участие в 10 областных соревнованиях в количестве участников 100 человек:

     В 12 зимних игр Смоленского района, где заняли следующие места:

Гиревой спорт: Терещенко Олег 4-е и Хохков Роман 7-е места

Настольный теннис: 1 место – Волощук Сергей

Шахматы: 6-е место – Бенников Валерий

     Женская сборная Смоленского района по волейболу участвовала в 1-ом и 2-ом туре чемпионата Смоленской области по волейболу. Финальные туры пройдут в октябре и ноябре месяце.

     По итогам 35 Спартакиады муниципальных образований Смоленской области сборная команды Смоленского района заняла следующие места:
Стритбол – 1 место

Спортивная семья – 6 место

Канат – 5 место

Армспорт – 6 место

Метание веса – 5 место

Легкая атлетика – 3 место

Мини-футбол – 4 место (в полуфинале)

Волейбол (женщины) – 2 место (в полуфинале)

Волейбол (мужчины) – 3 место (в финале)

Общекомандное место Смоленского района - 3
    В течение сезона 2013-2014 года сборные команды сельских поселений (Сметанинского,  Гнездовского,  Пригорского, Стабенского, Дивасовского, Печерского,  Хохловского,  Катынского принимают участие в городских соревнованиях по футзалу, мини-футболу, волейболу.
    Команды по футболу МКУ «СК «Печерск» принимают участие в областных и международных чемпионатах и турнирах.
    Учащиеся образовательных учреждений участвуют в областной Спартакиаде школьников, где добились успехов в легкой атлетике и заняли 3 общекомандное место.

    За 1-е полугодие 2014 года на проведение спортивных мероприятий и экипировку спортсменов было израсходовано 108 901,18 рублей
Отрадно наблюдать, что с каждым годом интерес к спорту повышается не только в нашем районе, но и по всей России. Возросла культура проведения спортивных мероприятий. Но наряду с этим у нас, как и везде  недостаточное финансирование ремонтных работ спортивных сооружений. Требуют текущих ремонтов абсолютно все спортивные залы. Ремонта кровель: Катынский с/зал, Касплянский с/зал, МКУ «СК «Пригорское».
В текущем году Администрация  МО «Смоленский район» Смоленской области нашла резервы  и при помощи спонсоров и своими силами проделаны следующие ремонты:

- косметический ремонт (покраска коридора и спортивных  тренажерных комнат) Сметанинский КСК;

- покрашены трибуны в МКУ «СК «Пригорское»;

- благоустраивается территория возле МКУ «СК «Печерск»;
- приобретена компьютерная техника в МКУ «СК «Пригорское»

Планируется произвести ремонт полов в Касплянском с/зале за счет средств резервного фонда Администрации Смоленской области.

Также Администрацией МО «Смоленский район» Смоленской области проводится ежегодное поощрение ценными подарками спортсменов в торжественной обстановке, достигших высоких результатов, которые заняли 1-ые места на областных Спартакиадах.
Председатель

комитета по культуре                                                                   Л.И. Северинова